
                         Codice fiscale 80012000826  

                                                 Partita IVA 02711070827 
                                        

 

D.D.G. n. 

Ricostruzione di diversi tratti di elettrodotti in MT nell’ambito del  

progetto PON imprese e competitività 2014/20  
“Smart Grid CP Scordia Lotto 1 - Linea Stadio, Linea Serravalle  

e Linea Scordia” art. 111 del R.D. n.1775/33 –  

Comuni – Lentini (SR) e Scordia (CT)  

Proroga fine lavori  
                                                                                                                UNIONE EUROPEA 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

        ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
          DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

                                 SERVIZIO 3 – AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 
                IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 11/12/1933, n. 1775;  
VISTO il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana 

in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 
VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.; 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
VISTO il D.lgs. 6/9/2011 n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 
VISTA la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. 

disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 

disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale; 
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3, emanato con DPRS 5/4/2022 n. 9; 
VISTA  la direttiva assessoriale prot. n. 4675/Gab. del 29/7/2016, con la quale è stato disposto, ad integrazione del 

D.P.R.S. n. 12 del 14/6/2016, nell’ambito della rimodulazione e riorganizzazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali (ex art. 49, comma 1, della L.R. n. 9/2015), che al Servizio 3 - 
Autorizzazioni e concessioni del Dipartimento regionale dell’Energia, per continuità amministrativa, 
venissero ascritte anche le competenze in merito agli adempienti di cui al T.U. n.1775/1933 afferenti le 
reti elettriche; 

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell'azione Amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3494 del 10/08/2023 con il quale, in attuazione della  
deliberazione della Giunta regionale n. 344 dell’ 08/08/2023, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe 
Burgio, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, l'incarico di 
Dirigente generale del DRE; 

VISTO il D.D.G. n. 975 del 02/08/2021, con il quale la Società e-distribuzione S.p.A., ai sensi del T.U. n. 
1775/1933 è stata autorizzata ricostruzione in cavo interrato di diversi tratti di linee in MT denominate 
“Linea Stadio”e di diversi tratti di linee aeree in media tensione denominate “Linea Serravalle “ e “linea 
Scordia”, per il potenziamento del servizio della zona, nell’ambito del progetto PON imprese e 
competitività 2014/20 “Smart Grid Cabina Primaria Scordia Lotto 1, a servizio dei Comuni di Lentini (SR) 
e Scordia (CT); 

VISTO il D.D.G. n. 1166 del 14/09/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’Energia ha prorogato di mesi 12 (dodici) di fine lavori per la realizzazione delle opere di rete; 

VISTA  la nota E-DIS-06/09/2023-0969472, trasmessa per pec in pari data, assunta al protocollo informatico del 
Dipartimento Regionale dell’Energia, al n. 27217 del 06/09/2023, con la quale la Società e-distribuzione 
S.p.A., ha chiesto una proroga di fine lavori di 12 (dodici) mesi; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec, prot. n. 27964 del 12/09/2023, con la quale questo Dipartimento regionale 
dell’Energia - Servizio 3 ha chiesto alla Società e-distribuzione S.p.A. la trasmissione di specifica 
documentazione mancante; 

VISTA  la nota E-DIS-20/09/2023-1024920, trasmessa con pec in pari data, assunta al protocollo informatico del 
Dipartimento Regionale dell’Energia al. n. 28812 del 20/09/2023, con la quale la Società e-distribuzione 
S.p.A. ha trasmesso: 
� attestazione di versamento della tassa di concessione governativa per l'importo di € 180,76 effettuato 
dalla Società in data 21/09/2023 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 641; 

amministratore
Font monospazio
1308  del  28/09/2023



                         Codice fiscale 80012000826  

                                                 Partita IVA 02711070827 
                                        

 
 
 
 
VISTO il Protocollo di legalità stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi 

di pubblica utilità, il Ministro dell'Interno, le Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria Sicilia, 
pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO l'atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia  di documentazione antimafia, formulato con 
nota prot. n. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale 
dell'Energia in data 14/6/2016 al n. 22731;  

CONSIDERATO altresì che, per quanto riguarda e-distribuzione S.p.A., risulta applicabile  l'art. 83, comma 3, 
lett. b) del Codice antimafia, secondo cui la documentazione antimafia non è comunque richiesta per i 
rapporti fra i soggetti pubblici ed altri soggetti, anche privati, i cui organi rappresentativi e quelli aventi 
funzioni di amministrazione e di controllo sono sottoposti, per disposizione di legge o di regolamento, 
alla verifica di particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una delle cause di 
sospensione, di decadenza o di divieto di cui all'art. 67 del Codice medesimo; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, efficacia, 
imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui all’art. 1, 
comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.; 

RITENUTO di poter provvedere all’emissione del provvedimento di proroga inizio lavori nella misura pari a mesi 
12 (dodici), sussistendo tutti i presupposti previsti dalla normativa vigente 

 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 
dispositivo, il termine per la fine lavori, finalizzati alla ricostruzione in cavo interrato di diversi tratti di 
linee in MT denominate “Linea Stadio”e di diversi tratti di linee aeree in media tensione denominate 
“Linea Serravalle “ e “linea Scordia”, per il potenziamento del servizio della zona, nell’ambito del 
progetto PON imprese e competitività 2014/20 “Smart Grid Cabina Primaria Scordia Lotto 1, a servizio 
dei Comuni di Lentini (SR) e Scordia (CT), autorizzati alla Società e-distribuzione S.p.A. ai sensi dell’ art. 
111, del R.D. n. 1775/1933, con D.D.G. n. 975 del 02/08/2021 e successiva proroga di fine lavori con 
D.D.G. n. 1166 del 14/09/2022  è prorogato di mesi 12 (dodici), per cui i lavori medesimi dovranno 
essere terminati entro la data del 14/09/2024, fermo restando la validità delle prescrizioni contenute nel 
D.D.G. n. 975/2021. 

Art. 2) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 
nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 
7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art. 3) Al fine della piena efficacia del presente decreto la Società è onerata entro venti giorni dal ricevimento 
della nota di comunicazione di avvenuta emissione da parte di questo Dipartimento regionale dell’energia 
- Servizio 3 (di seguito Serv. 3), di porre in essere i seguenti adempimenti:  
- provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia delle 
entrate avendo cura di restituire al Serv. 3 attestazione dell’avvenuta registrazione riportante gli estremi 
della registrazione stessa; 
- curarne la pubblicazione per estratto nella GURS, dandone comunicazione al Serv. 3; 
- comunicare tempestivamente al Serv. 3, per l’avvio degli eventuali adempimenti prodromici di 
competenza, ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il progetto autorizzato 

Art. 4)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 

 

 Palermo,  
                         Il Dirigente Generale 

              ing. Calogero Giuseppe Burgio                                        

    Il Responsabile del Procedimento 

        L’Istruttore Direttivo 
                p.i. Antonino Oddo 

 
 

 

amministratore
Font monospazio
28/09/2023


		2023-09-26T08:56:22+0200
	ANTONINO ODDO


		2023-09-26T11:30:59+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




